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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se věnuje technickému řešení vytápění rekonstruovaného

rodinného sídla v Chotýčanech.

V úvodu práce se budu zabývat dvěma již realizovanými projekty a jejich konkrétním

řešení dané problematiky.

V další části práce zpracuji koncept TZB, ve kterém se pokusím navrhnout a propojit

fungování všech systémů TZB v objektu. Koncept využiji jako takzvaný nultý stupeň

projektové dokumentace, který nám dovolí nahlédnout do fungování celého objektu

a domyslet další souvislosti mezi použitými systémy.

Poslední část práce bych rád věnoval konkrétnímu projektovému řešení vytápění

zvoleného objektu. Pokusím se tedy vybrat vhodný způsob technického řešení a aplikuji jeho

návrh na zvolené zadání. Součástí projektu bude jak výpočet, tak výkresy a technická zpráva.
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ABSTRACT

This bachelor thesis is devoted to the technical solution of heating of a reconstructed

family residence in Chotýčany. At the beginning of the thesis I will deal with a short research,

in which I will analyse other already realised projects and their specific solutions to the given

problem.

In the next part of the work I will develop a concept of the HVAC system, in which

I will try to think and connect the functioning of all HVAC systems in the building. I will use

the concept as a so-called zero stage of the project documentation, which will allow us to look

at the functioning of the whole building and to think about other connections between the

systems used.

I would like to devote the last part of the thesis to a specific project solution for the

heating of the selected building. I will try to select a suitable technical solution and apply its

design to the chosen task. The actual project will include calculations, drawings and a technical

report.
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1 Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá rekonstrukcí rodinného sídla. Při každé rekonstrukci je

velice důležitá volba TZB systémů. Já v této práci budu řešit především volbu systému

vytápění, ale v rešerši se dostaneme i k dalším systémům. Způsob vytápění má stejně jako

způsob větrání naprosto zásadní vliv na pohodlí uživatelů nemovitosti. Dalším faktorem pro

rozhodnutí může být i složitost jednotlivých systémů, jak v obsluze, tak v konstrukci.

Dalším významným faktorem, který je dnes třeba při rozhodování zohlednit, je vliv

na životní prostředí. Díky použití konkrétních systémů můžeme navíc využívat různé dotace

nebo příspěvky.

Při rozhodování by mělo být prvním krokem si jasně určit účel, který bude stavba

plnit. Například jestli budou lidé obývat objekt trvale a vyplatí se dražší konstrukční řešení,

díky kterému pak lze ušetřit na provozních nákladech, nebo jestli bude objekt obýván jenom

v létě a veliká investice do složitějších systémů by tedy neměla význam. Další možností může

být pouze víkendové užívání objektu. V takovém případě bychom potřebovali, aby byl náš

systém vytápění schopný vytopit daný objekt co nejrychleji. Účel využití budovy je tedy pro

volbu systémů TZB naprosto zásadní.

Dalším rozhodujícím faktorem pro výběr bude dostupnost jednotlivých paliv pro naše

systémy. Například rozvody zemního plynu nejsou k dispozici všude a v některých případech

bychom museli zařídit přípojku. To by nám mohlo znemožnit použití plynového kotle jako

zdroje tepla nebo stavbu podstatně prodražit

Když se budeme rozhodovat, jaké teplené čerpadlo využijeme pro náš konkrétní

projekt, bude pro nás zásadní hned několik okolností. Tou první jsou klimatické podmínky

v dané lokalitě. Když bude klima mírné, můžeme využít čerpadlo vzduch-voda. To už nebude

vhodná volba například na horách, kde je velice nízká průměrná venkovní teplota a efektivita

tohoto řešení je podstatně menší. Další varianta je buď čerpadlo s vrty, nebo se zemním

kolektorem. Z vrtů dostaneme z pravidla nejstabilnější teplotu z teplonosného média, ale na

vrty je potřeba speciální povolení, které nedostaneme například v pásu ochrany vodního

zdroje. Další jejich nevýhoda je vysoká cena, ta však může být vykoupena optimálnějším

fungováním celého systému, neboť čím máme menší rozdíl teplot mezi teplonosným médiem

a naší otopnou vodou, tím méně energie spotřebujeme k jejímu ohřátí. Zemní kolektory jsou

často levnější alternativa k vrtům, nebo je můžeme použít v případě, kdy nám vrty nepovolí.

Jejich nevýhoda je jednak více se měnící teplota teplonosného média a jednak je nezbytný

dostatečně velký pozemek, na kterém bychom mohli kolektor uložit.
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2 Rešerše

2.1 Úvod rešerše

V této části práce popíšu dva již zhotovené projekty a jejich řešení části TZB. Z těchto

projektů budu vycházet ve výběru a návrhu systémů do svého projektu.

2.2 Rodinný dům Hluboká nad Vltavou

Jedná se o rodinný dům o jedné bytové jednotce, který je nepodsklepený a má jedno

nadzemní podlaží. Dům je moderně pojatý jak z architektonického hlediska, tak z hlediska

řešení systémů TZB. V objektu se nachází obývací pokoj spojený s kuchyní, hlavní ložnice,

tři dětské pokoje, sauna, pracovna, garáž a tři koupelny. Na pozemku se nachází i venkovní

bazén, který je možno dohřívat z tepelného zdroje objektu.

Jakožto zdroj tepla i chladu zde byla zvolena dvě tepelná čerpadla vzduch voda. Čerpadla

jsou propojena s elektrokotlem jako bivalentním zdrojem. Zdroj tepla zde pracuje s teplotním

spádem 55/45 °C. Na výstupu topné primární vody ze zdrojového okruhu bude osazen

expanzní přístroj s kombinovanou funkcí pro odplyňování a doplňování systému kapalinou.

Tento přístroj tedy primárně slouží jako zabezpečovací zařízení systému. Kromě odplynění

také trvale hlídá tlak v systému a koriguje jeho výkyvy. Hlídání tlaku a jeho držení na

konstantní hodnotě je důležité pro bezpečnost provozu celé soustavy.

Vytápění objektu je vyřešeno kombinací podlahového a stěnového vytápění

doprovázeného dohříváním vzduchu fan-coily. Rozvod topné vody je proveden z měděných

trubek s protiproudým ležatým rozvodem, veden bude v podhledu a trubky budou izolovány

pomocí návlečné izolace.

Ohřev teplé vody obstarává zásobníkový ohřívač s elektrickým ohřevem. Ohřev teplé

vody je řízený pomocí trojcestného ventilu instalovaného v tepelném čerpadle.

Topná voda pro ohřev bazénu má teplotní spád 50/35 °C a je dopravována pomocí

oběhového čerpadla do výměníku pro bazénovou technologii. Na přívodní větvi topné vody je

osazen třícestný ventil, ten řídí teplotu vody, jež jde do výměníku.

10

2.3 Vila Střešovice

Rodinná vilu o jedné bytové jednotce má tři nadzemních podlaží a jedno podzemní.

Většina fasády je prosklená. Dům je velice moderně řešený jak z architektonického hlediska,

tak z hlediska systémů TZB. V prvním podzemním podlaží se nachází garáž, technická

místnost, prádelna, vinotéka a toaleta. V prvním nadzemím podlaží se nachází vířivka a bazén,

příjímací salónek, šatna, koupelna, ložnice a vstupní hala. V druhém nadzemním podlaží

najdeme další dvě ložnice, větší koupelnu, dva dětské pokoje, z nichž každý má svou šatnu

a koupelnu, další tělocvična a samostatná šatna. Poslední patro ustupuje ve prospěch terasy

a uvnitř se nachází kuchyňský kout spojený s obývacím pokojem, tři pracovny a archiv.

Vytápění je řešeno kombinovaně pomocí podlahového vytápění, podlahových

konvektorů a fan-coilů, které dohřívají nebo dochlazují vzduch distribuovaný do obytných

místností. Průtoky v jednotlivých okruzích jsou regulovány pomocí ručních vyvažovacích

ventilů s měřicími koncovkami. Regulace celého systému byla zkalibrována a zaznamenána

na štítky na každém ventilu, jež byl opatřen jak datem, tak stupněm regulace.

Jakožto zdroj tepla i chladu jsou zde použita dvě tepelná čerpadla země-voda.

Otopná voda vede z tepelných čerpadel do akumulační nádoby o objemu 800 litrů,

která bude zároveň sloužit k vyrovnávání tlaků v celé soustavě. Z tepelných čerpadel je

získávána voda o teplotním spádu 55/45 °C. Obě tepelná čerpadla mají dohromady topný

výkon 72,3 kW.

Pro chlazení slouží stejná tepelná čerpadla jakožto zdroj chladu. Do systému jsou opět

připojeny přes akumulační nádobu, která slouží na hydraulické vyrovnávání tlaků. Tepelný


[…]

Startovací proud bez softstartéru/
se softstartérem3 A 27/- 27/- 38/27,5 45/29,5

Max.příkon kompresoru kW 2,4 2,5 3,0 4,1
Max.proud kompresoru A 4,0 4,2 5,0 6,5
Hladina akustického výkonu1) dB(A) 49 51 53 51
Hmotnost kg 207 208 221 230
Připojení na studeném okruhu mm Cu 28
Připojení na teplém okruhu mm Cu 22
Připojení zásobníku teplé vody mm Nerez 22
Množství chladiva kg 1,55 1,55 1,95 2,2
Chladicí medium Bezfreonové chladivo R 410A
Max.tlak kompresorového okruhu bar 42
Rozměry (š × h × v) mm 600 × 645 × 1800
Elektrické zapojení 400 V, N3 fáze
Elektrické krytí X1
Výměníky Nerezové deskové
Kompresor Scroll Copeland
Rozsah teplot studeného okruhu -5 až 20 °C
Max. výstupní teplota topné vody 62°C
Vestavěná ekvitermní regulace Ekvitermní REGO 1000

1) Dle EN 12102 2) Při podmínkách +45 °C na výstupu z tepelného čerpadla a 0 °C na vstupu do tepelného čerpadla. (podle evropské normy EN 14511) 3) Tepelné čerpadlo možno objednat vč. softstartéru, vyjma
modelu IVT PremiumLine EQ E6 4) dle EN12102 (0/55°C)

IVT PremiumLine EQ C – země/voda

www.cerpadla-ivt.cz

1) Dle EN 12102 2) Při podmínkách +45 °C na výstupu z tepelného čerpadla a 0 °C na vstupu do tepelného čerpadla. (podle evropské normy EN 14511) 3) Tepelné čerpadlo možno objednat vč. softstartéru, vyjma
modelu IVT PremiumLine EQ E6 4) dle EN12102 (0/55°C)

TEPELNÉ ČERPADLO E6 E8 E10 E13 E17

Energetická třída nízkoteplotní / středněteplotní A++ / A++ A+++ / A++ A+++ / A++ A+++ / A++ A+++ / A++

Výkon při 0°C / 35°C 1 kW 5,8 7,6 10,4 13,3 17,0

Příkon kW 1,32 1,63 2,19 2,80 3,64

Topný faktor při 0°C / 35°C 4,4 4,7 4,8 4,8 4,7

Výkon při 0°C / 45°C2 kW 5,6 7,3 10,0 12,8 16,1

Příkon kW 1,65 2,03 2,63 3,37 4,47

Topný faktor při 0°C / 45°C 3,4 3,6 3,8 3,8 3,6

Vestavěný elektrický kotel 9 kW Kaskádně spínaný s výkony 3—6—9 kW

Nominální průtok na studeném okruhu l/s 0,36 0,47 0,64 0,83 1,05

Vestavěné čerpadlo - externí tlak kPa 55 90 100 98 94

Max. tlak na studeném okruhu bar 4

Objem studeného okruhu v TČ l 5

Nominální průtok na teplém okruhu l/s 0,20 0,26 0,36 0,46 0,58

Max. tlak na teplém okruhu bar 3

Objem teplého okruhu v TČ l 7

Pojistka při dotopu 3 / 6 / 9 kW A 10/16/20 16/16/20 16/20/25 16/25/25 20/25/32

Startovací proud bez softstartéru/
se softstartérem3 A 27/- 38/27,5 45/29,5 53/28,5 65/<30

Max. příkon kompresoru kW 2,5 3,0 4,1 5,5 7,0

Max. proud kompresoru A 4,2 5,0 6,5 9,0 11,5

Hladina akustického výkonu1) dB(A) 46 48 48 49 49

Hmotnost kg 144 157 167 185 192

Připojení na studeném okruhu mm Cu 28 Cu 35

Připojení na teplém okruhu mm Cu 22 Cu 28

Množství chladiva kg 1,55 1,95 2,4 2,65 2,8

Chladicí medium Bezfreonové chladivo R 410A

Max.tlak kompresorového okruhu bar 42

Rozměry (š × h × v) mm 600 × 645 × 1520

Elektrické zapojení 400 V, N3 fáze

Elektrické krytí X1

Výměníky Nerezové deskové

Kompresor Scroll Copeland

Rozsah teplot studeného okruhu -5 až 20 °C

Max. výstupní teplota topné vody 62°C

Vestavěná ekvitermní regulace Ekvitermní REGO 1000

Vybavení vnitřní jednotky

Instalováno uvnitř
—�Kompresor Scroll Copeland.
—�Trojcestný ventil pro připojení externího zásobníku teplé vody.
—�Elektrický kotel s kaskádním spínáním 3–6–9 kW
—�Ekvitermní regulátor REGO 1000 s kaskádním řízením dvou tepelných čerpadel

a možným připojením vnitřního čidla s dálkovým ovládáním. Možnost rozšíření
regulátoru pro řízení až tří směšovaných okruhů, řízení ohřevu bazénu a pasivního
chlazení.

—�Elektronicky řízená oběhová čerpadla WILO primárního i sekundárního okruhu.
—�Pružné hadice pro tlumení chvění tepelného čerpadla.
—�Tlumící kryt kompresoru.

V příslušenství (zahrnuto v ceně)
—�Expanzní nádoba a pojistný ventil primárního okruhu, filtry pro primární i sekundární

okruh (filterball), plnící sestava.
—�Venkovní čidlo pro ekvitermní regulátor.
—�Možno dodat včetně softstartéru.

— Vhodné do maximální tepelné ztráty 25 kW
— Vestavěný elektrokotel a ventil pro připojení externího zásobníku
— Elektronicky řízená oběhová čerpadla na teplé i studené straně

IVT PremiumLine EQ E – země/voda

www.cerpadla-ivt.cz
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