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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vytápění rekonstruovaného rodinného sídla
Jméno autora: Šimeček David
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Oponent práce: Vojtěch Mazanec
Pracoviště oponenta práce: Katedra technických zařízení budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce představuje průměrně náročné až lehčí zadání.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce v principu splňuje požadovaný rozsah definovaný vedoucím práce, ale pouze na potřebné minimum.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Koncepčně je zvolený postup správný, ovšem v některých detailech je způsob řešení chybný, nebo nepřesný. Zejména se
jedná o:

- Ve výkresu nejsou uvedeny účely místností, a i označení místností z podkladového výkresu jsou někde zakryta
novou značkou a nejsou čitelná. Ani v technické zprávě objekt není nijak přesně popsán a v projektu se tak
obtížně orientuje.

- Plochy podlahového vytápění ve dvou místnostech (A1_08, A1_12) nesouhlasí s podkladovým výkresem a obvod
podlahového vytápění prochází stěnou, nesedí tak celková plocha vytápění.

- V některých místech (např. v chodbě nad místnostmi A1_09 a A1_11) se potrubí instalované do jedné vrstvy kříží,
což je technicky obtížně proveditelné.

- Projekt vůbec neobsahuje výkres technické místnosti. Vzhledem k tomu, že se jedná o čerpadlo země-voda,
očekával bych propojení TČ do kolektoru nebo vrtu, což nikde není zakresleno. Není ani specifikováno, jaký zdroj
je využíván (plošné kolektory/vrt).

- Plocha potrubí „sekundárního okruhu“ je ve většině míst správně vyloučená z plochy podlahového vytápění, ale
v některých případech tomu tak není (místnosti A1_10, A1_11). Vzhledem k tomu, že celá práce obsahuje právě
jeden výkres, očekával bych pečlivější provedení.

- Typ potrubí pro podlahové vytápění se liší ve výkresu PE-RT 18x2 a ve výpočtu RAUTHERM S 17x2,0.
-

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student má zřejmě základní povědomí o problematice, nicméně z praktického hlediska práce v mnoha bodech pokulhává.
Využití odborné literatury je zde spíše nízké. Hlouběji a zajímavě je rozpracované pouze téma návrhu výkonu TČ a jeho
ekonomická návratnost. S tímto tématem student soutěžil i v katedrovém kole SVOČ.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formálně projekt splňuje minimální požadavky a byl by zřejmě v praxi uplatnitelný, pokud by byly opraveny výše zmíněné
chyby. Jazyková úroveň je standardní, i když často je využíváno slangových výrazů (např. „podlahovka“). Vyjadřování je
místy velmi stručné. Textová zpráva je psaná pouze v bodech, což má negativní dopad na její pochopitelnost a strukturu,
obšírnější popis by velmi pomohl chápání celého projektu.

Výběr zdrojů, korektnost citací Zvolte položku.
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje nejsou citovány, pouze na konci je uveden jejich seznam. Jedinou výjimkou jsou normy a využitý software, které
jsou však spíše zmíněny.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce má velký potenciál, ovšem na svou jednoduchost příliš veliké množství chyb.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

Otázky k obhajobě:

- Plochy podlahového vytápění zahrnují místa, která se často vynechávají – prostor pod kuchyňskou linkou,
v nice na pračku, plocha pod skříňovými stěnami v pokojích, plochy pod sprchovým koutem (není
specifikován typ sprchového koutu) a i přímo pod odtokovým kanálkem sprchového koutu). Jak jsou tyto
plochy zahrnuty do výpočtu a je jejich provedení ekonomické?

- Proč jsou odděleny rozdělovače pro sezónní a celoroční vytápění, když jsou regulovány samostatně
okruhy podlahového vytápění?

- Proč jsou páteřní rozvody provedeny z oceli? Existuje ekonomičtější řešení?
- Podle výkresu mají místnosti A1_09 a A1_11 více než dvojnásobný výkon podlahového vytápění oproti

ztrátám (výkon 1360 W vůči 588 W ztráty v A1_09). Z jakého důvodu je takto vysoký výkon zvolen?

Datum: 18.6.2023 Podpis: